
31/05/16 12:11HOTĂRÂRE 45 03-02-2016

Page 1 of 1http://www.legisplus.eu/Intralegis6/oficiale/afis.php?f=175704

   

​ HOTĂRÂRE nr. 45 din 3 februarie 2016
privind organizarea şi funcţionarea Autorităţii Naţionale pentru
Cercetare Ştiinţifică şi Inovare

EMITENT: GUVERNUL 
PUBLICAT ÎN: MONITORUL OFICIAL nr. 100 din 9 februarie 2016 

Data intrării în vigoare: 09 Februarie 2016

Istoric consolidări
  
  În temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, şi al
Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 55/2015 privind stabilirea unor
măsuri de reorganizare la nivelul administraţiei publice centrale şi
pentru modificarea unor acte normative,
  Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.
  ART. 1
  (1) Autoritatea Naţională pentru Cercetare Ştiinţifică şi Inovare,
denumită în continuare ANCSI, este organul de specialitate al
administraţiei publice centrale, cu personalitate juridică, în subordinea
Ministerului Educaţiei Naţionale şi Cercetării Ştiinţifice, prin care
acesta îşi realizează atribuţiile în domeniul cercetării ştiinţifice,
dezvoltării tehnologice şi inovării.
  (2) ANCSI este instituţie publică, finanţată integral de la bugetul de
stat, prin bugetul Ministerului Educaţiei Naţionale şi Cercetării
Ştiinţifice.
  (3) Sediul ANCSI este în municipiul Bucureşti, str. D. I. Mendeleev nr.
21-25, sectorul 1.
  ART. 2
  (1) ANCSI îşi desfăşoară activitatea în conformitate cu prevederile
Ordonanţei Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea ştiinţifică şi
dezvoltarea tehnologică, aprobată cu modificări şi completări prin Legea
nr. 324/2003, cu modificările şi completările ulterioare, precum şi cu
prevederile altor acte normative, în vigoare, incidente în domeniu.
  (2) ANCSI exercită, în numele Ministerului Educaţiei Naţionale şi
Cercetării Ştiinţifice, competenţele acestuia care decurg din calitatea
de autoritate de stat pentru cercetare-dezvoltare, conform legii.
  ART. 3
  Ministerul Educaţiei Naţionale şi Cercetării Ştiinţifice, prin ANCSI,
are rol de sinteză şi coordonare în aplicarea Strategiei şi Programului
de guvernare în domeniul cercetării ştiinţifice, dezvoltării tehnologice
şi inovării.
  ART. 4
  (1) Ministerul Educaţiei Naţionale şi Cercetării Ştiinţifice, prin
ANCSI, asigură conducerea sistemului naţional de cercetare ştiinţifică,
dezvoltare tehnologică şi inovare, exercitându-şi atribuţiile stabilite
prin legi şi prin alte acte normative din sfera sa de activitate, şi
realizează, după caz, împreună cu ministerele de resort politica
guvernamentală în domeniul său de activitate.
  (2) Ministerul Educaţiei Naţionale şi Cercetării Ştiinţifice, prin
ANCSI, are drept de iniţiativă şi de execuţie în domeniul politicii
financiare şi al resurselor umane din sfera cercetării ştiinţifice,

 Top  Închide  Fişă Act   Forme A.   Vizual izăr i   Căutăr i  Operaţ i i   

javascript:%20void(0)

